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ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТАРОСТЕ УЧЕБНОЙ ГРУППЫ  

ГБПОУ "МППК ИМ. В.В.АРНАУТОВА" 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1. Настоящие положение о старосте учебной группы ГБПОУ "МППК им. 

В.В.Арнаутова" разработано в соответствии с пунктом 1 и частью 1 пункта 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2.  Настоящее положение регламентирует статус старосты учебной группы, в том 

числе порядок назначения и освобождения, права и обязанности старосты. 

1.3. Староста учебной группы (далее - староста) - студент соответствующей учебной 

группы, избираемый для представления интересов студентов и осуществления 

взаимодействия с учебным отделом колледжа.  

1.4. В своей деятельности староста руководствуется Уставом колледжа, Правилами 

внутреннего распорядка для студентов и обучающихся, Положением об организации 

учебного процесса. 

1.5. На время отсутствия старосты его обязанности исполняет заместитель, который 

приобретает соответствующие права и несет ответственность за качественное и 

своевременное исполнение возложенных на него обязанностей.  

1.6. Староста и его заместитель избираются на общем собрании группы путем 

открытого голосования простым большинством голосов. Староста из числа студентов и 

обучающихся утверждается приказом директора колледжа на основании заявления 

(Приложение 1). 

1.7. Староста освобождается от занимаемой должности приказом директора 

колледжа по следующим основаниям:  

- по заявлению старосты об освобождении от занимаемой должности;  

- при наличии обстоятельств, препятствующих выполнению непосредственных 

обязанностей (болезнь, академический отпуск, отчисление);  



- при наличии письменного мотивированного заявления группы на имя директора 

колледжа;  

- в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей, предусмотренных данным 

положением;  

- в связи с переводом старосты в другую учебную группу (Приложение 2) 

1.8. За выполнение обязанностей, предусмотренных настоящим положением, 

староста поощряется в соответствии с положением о мерах поощрения и дисциплинарной 

ответственности студентов и обучающихся. 

  

2. ПРАВА СТАРОСТЫ  

 

2.1.Представлять интересы учебной группы во всех структурных подразделениях и 

общественных организациях колледжа. 

2.2. Получать информацию, затрагивающую интересы, права и обязанности 

студентов группы. 

2.3. Требовать от студентов своей группы выполнения распоряжений учебной части, 

заведующего отделением и классного руководителя. 

2.4. Представлять через классного руководителя или непосредственно заведующему 

отделением  мнение студентов группы о качестве преподавания и объективности контроля 

знаний по учебным дисциплинам. 

2.5. Присутствовать на заседаниях Совета студентов. 

2.6. При возникновении в группе конфликтных ситуаций или проблем, связанных с 

учебой, обращаться к классному руководителю, заведующему отделением или в  

студенческий совет за разъяснением по всем вопросам. 

 

3. ОБЯЗАННОСТИ СТАРОСТЫ  

 

3.1. Посещать собрания старост, организуемые заведующими отделениями.  

3.2. Быть примером для студентов в учебной, научной и общественной жизни 

группы. 

3.3. Староста учебной группы совместно с коллективом обучающихся формирует 

актив учебной группы для улучшения успеваемости и посещаемости, работы по сплочению 

коллектива. 



3.4. В конце каждого месяца предоставлять заведующему отделением информацию 

об успеваемости, посещаемости и документы, подтверждающие пропуски учебных занятий, 

подписанные классным руководителем и старостой.(Приложения 3,4) 

3.5. Контролировать соблюдение в группе учебной дисциплины, Правил внутреннего 

распорядка и прилагать все усилия для формирования здорового климата в студенческом 

коллективе. 

3.6. Взаимодействовать с заведующим отделением, классным руководителем 

учебной группы, отделом воспитательной работы, представителями студенческих 

общественных организаций колледжа в целях улучшения учебной, научной, спортивной и 

общественной жизни студентов группы. 

3.7. Своевременно передавать необходимую организационно-нормативную 

информацию из учебной части всем студентам группы. 

3.8. Староста учебной группы ведет и сдает ежедневно сведения о пропусках занятий 

в учебную часть по установленной форме. (Приложение 5). 

3.9. Информировать группу о мероприятиях, проводящихся в колледже. 

3.10. Настоящее положение вступает в законную силу с момента его утверждения 

директором колледжа. 

3.11. Признать утратившим силу  Положение  о старосте учебной группы ГБПОУ 

"МППК им.  В.В.Арнаутова"   от 20.10.2017 года. 

  

 

Исполнитель:  

заведующий отделением          А.А. Рогачѐва 

 

Согласовано: 

юрисконсульт                                              Н.С. Бушмина   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о старосте учебной группы 

ГБПОУ "МППК им. В.В. Арнаутова 

от " ___ " ___________ 2023 г. 
 

Директору ГБПОУ  

"МППК им. В.В. Арнаутова" 

Е.В.Белицкой  

студента группы ___________________ 

специальности _____________________ 

ФИО _____________________________ 

Тел: ______________________________ 
 

 

 

заявление 

 

Прошу назначить меня старостой 

группы______________специальности_____________________________________________. 

Студенты возражений не имеют: 

№ ФИО студента Подпись 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

 

    Дата                                                        Подпись:   ___________    ФИО 

_____________________ 



Приложение 2 

к Положению о старосте учебной группы 
ГБПОУ "МППК им. В.В. Арнаутова 

от " ___ " ___________ 2023 г.                                    

   

        Директору ГБПОУ  

                   "МППК им. В.В. Арнаутова" 

        Е.В.Белицкой  

        студента группы ___________________ 

  специальности _____________________ 

ФИО _____________________________ 

Тел: ______________________________ 

                                                                                            

                                                     

 

заявление. 

 

Прошу Вас снять с меня  обязанности старосты 

группы______________специальности________ 

__________________________________________в связи с 

_______________________________________________________________________________

______ 

 

 

Дата :   _________________________    Подпись _____________/Расшифровка/ 

 

 

Классный руководитель : Согласен. _________________________________________ 

                                                                  Подпись                                    ФИО    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  
к Положению о старосте учебной группы 
ГБПОУ "МППК им. В.В. Арнаутова 

  от " ___ " ___________ 2023 г. 

 

 

 

УЧЕТ УСПЕВАЕМОСТИ 

ЗА__________________________МЕСЯЦ______________ГРУППЫ 

                                    с ________________________по ____________________201__г. 

 

№ 

п/п 

      Предмет      Пропуск 

  уроков 

        Ф.И.О.                         

у
в
аж

и
т.

 

н
еу

в
аж

. 

  1. Сиигнеольникоа                           

  2.                            

  3.                            

  4.                            

  5.                            

  6.                            

  7.                            

  8.                            

  9.                            

 10.                            

 11.                            

 12.                            

 13.                            

 14.                            

 15.                            

 16.                            

 17.                            

 18.                            

 19.                            

 20.                            

 21.                            

 22.                            

 23.                            

 24.                            

 25.                            

 26.                            

 27.                            

 28.                            

 29.                            

 30.                            

 31.                            

 

Староста _______________________________   

Кл. руководитель________________________ 



  Приложение 4  
 к Положению о старосте учебной группы 
  ГБПОУ "МППК им. В.В. Арнаутова 

            от " ___ " ___________ 2023 г. 

                                                    
   СВЕДЕНИЯ О ПРОПУСКАХ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ  СТУДЕНТАМИ ГРУППЫ              ЗА            МЕСЯЦ 

 

  № 

 п/п 

         Ф.И.О.  студента                                   

    1.                                    

    2.                                    

    3.                                    

    4.                                    

    5.                                    

    6.                                    

    7.                                    

    8.                                    

    9.                                    

  10.                                    

  11.                                    

  12.                                    

  13.                                    

  14.                                    

  15.                                    

  16.                                    

  17.                                    

  18.                                    

  19.                                    

  20.                                    

  21.                                    

  22.                                    

  23.                                    

  24.                                    

  25.                                    

  26.                                    



        Приложение 5 
к Положению о старосте учебной группы 
ГБПОУ "МППК им. В.В. Арнаутова 

  от " ___ " ___________ 2023 г. 

 

                                                     

Сведения о пропусках учебных 

занятий 

Дата:                             Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

                                                    

Сведения о пропусках учебных 

занятий 

Дата:                             Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

                                                   

Сведения о пропусках 

учебных занятий 

Дата:                             

Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

Сведения о пропусках учебных 

занятий 

Дата:                             Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

Сведения о пропусках учебных 

занятий 

Дата:                             Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

Сведения о пропусках 

учебных занятий 

Дата:                             

Группа:  

По списку: 

Отсутствуют: 
 

Куратор группы: 

Староста группы: 

 

№

п

/

п 

ФИО Причина 

1   

2   

3   

4   

5   

6   
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